Les principales entités concernées par l’application de la norme

IFRS 11 (disparition de la méthode de l’intégration proportionnelle

et nécessité de consolider les coentreprises en mise en équivalence)

sont notamment :

 E les entités du sous-groupe Adagio, détenus à 50 % par le Groupe

Pierre & Vacances-Center Parcs et à 50 % par le groupe Accor,

désormais consolidées en mise en équivalence ;

 E les entités du sous-groupe Villages Nature, détenues à 50 % par le

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs et à 50 % par le groupe Euro

Disney SCA, désormais consolidées en mise en équivalence.

Les nouvelles normes applicables pour la première fois à compter

de l’exercice ouvert au 1er octobre 2014 (IFRS 11 et IFRIC 21) sont

d’application rétrospective. Leurs incidences sur les états fi nanciers

de la période comparative sont présentées dans les tableaux ci-après.

88 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - 2015  I  GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

4 ÉTATS FINANCIERS

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

a.  Incidences sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2013/2014

(en milliers d’euros)

Exercice
2013/2014 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Exercice
2013/2014

retraité

Chiffre d’affaires 1 415 435 - 36 895 1 378 540

Achats et services extérieurs - 1 020 179 19 943 - 1 000 236

Charges de personnel - 313 232 8 688 - 304 544

Amortissements et provisions - 51 948 481 - 51 467

Autres produits d’exploitation 17 279 - 7 336 9 943

Autres charges d’exploitation - 35 196 10 281 - 24 915

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 12 159 - 4 838 7 321

Autres produits opérationnels 5 629 - 3 5 626

Autres charges opérationnelles - 15 184 18 - 15 166

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 2 604 - 4 823 - 2 219

Produits financiers 5 328 132 5 460

Charges financières - 24 285 266 - 24 019

RÉSULTAT FINANCIER - 18 957 398 - 18 559

Impôts sur les résultats - 6 927 1 292 - 5 635

Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence - 14 3 133 3 119

RÉSULTAT NET - 23 294 0 - 23 294

Dont :

 E part du groupe - 23 389 0 - 23 389

 E participations ne donnant pas le contrôle 95 0 95

b.  Incidences sur le bilan consolidé au 1er octobre 2014

Actif

(en milliers d’euros)

1er octobre 2014
publié

Première application

1er octobre 2014
retraité

de la norme
IFRS 11 d’IFRIC 21

Écarts d’acquisition 156 369 - 3 222 153 147

Immobilisations incorporelles 123 513 - 786 122 727

Immobilisations corporelles 300 544 - 2 581 297 963

Titres mis en équivalence 10 156 2 536 12 692

Actifs financiers disponibles à la vente 1 640 - 1 1 639

Autres actifs financiers non courants 22 530 - 111 22 419

Actifs d’impôts différés 76 919 - 233 - 347 76 339

ACTIFS NON COURANTS 691 671 - 4 398 - 347 686 926

Stocks et encours 330 164 - 50 531 279 633

Clients et comptes rattachés 386 892 - 61 884 325 008

Autres actifs courants 239 538 - 15 658 223 880

Actifs financiers courants 23 278 13 675 36 953

Trésorerie et équivalents de trésorerie 47 671 - 10 774 36 897

ACTIFS COURANTS 1 027 543 - 125 172 0 902 371

TOTAL DE L’ACTIF 1 719 214 - 129 570 - 347 1 589 297

89DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - 2015  I  GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

4

ÉTATS FINANCIERS

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

Passif

(en milliers d’euros)

1er octobre 2014
publié

Première application

1er octobre 2014
retraité

de la norme
IFRS 11 d’IFRIC 21

Capital social 88 216 0 88 216

Primes d’émission 8 637 0 8 637

Actions propres - 11 644 0 - 11 644

Autres éléments du résultat global - 5 191 0 - 5 191

Réserves 316 603 0 719 317 322

Résultat consolidé - 23 389 0 - 23 389

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 373 232 0 719 373 951

Participations ne donnant pas le contrôle 356 0 356

CAPITAUX PROPRES 373 588 0 719 374 307

Dettes financières à long terme 261 118 - 4 086 257 032

Provisions à caractère non courant 23 980 1 204 25 184

Passifs d’impôts différés 4 214 - 964 3 250

Autres passifs non courants 2 992 0 2 992

PASSIFS NON COURANTS 292 304 - 3 846 288 458

Dettes financières à court terme 59 936 - 2 220 57 716

Provisions à caractère courant 6 669 - 670 5 999

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 384 060 - 12 052 372 008

Autres passifs courants 572 959 - 95 074 - 1 066 476 819

Passifs financiers courants 29 698 - 15 708 13 990

PASSIFS COURANTS 1 053 322 - 125 724 - 1 066 926 532

TOTAL DU PASSIF 1 719 214 - 129 570 - 347 1 589 297

90 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - 2015  I  GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

4 ÉTATS FINANCIERS

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

c.  Incidences sur le tableau de fl ux de trésorerie consolidé de l’exercice 2013/2014

(en milliers d’euros)

Exercice
2013/2014 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Exercice
2013/2014

retraité

Opérations d’exploitation

Résultat net consolidé - 23 294 0 - 23 294

Amortissements et provisions (à l’exclusion de celles liées à l’actif courant) 45 727 - 992 44 735

Charges liées aux plans d’options de souscription et d’achat 1 345 0 1 345

Plus et moins-values de cession 159 - 15 144

Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence 14 - 3 134 - 3 120

Coût de l’endettement financier net 22 081 - 203 21 878

Variation de juste valeur de l’option de monétisation de l’ORNANE - 3 579 0 - 3 579

Charge d’impôt (y compris impôts différés) 6 927 - 1 292 5 635

Capacité d’auto-financement générée par l’activité 49 380 - 5 636 43 744

Intérêts nets payés - 18 529 203 - 18 326

Impôts payés - 5 678 774 - 4 904

Capacité d’auto-financement après intérêts financiers et impôt 25 173 - 4 660 20 514

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l’activité (y compris dette liée aux
avantages au personnel) 23 978 824 24 802

Stocks et en cours - 55 484 33 736 - 21 749

Autres éléments du besoin en fonds de roulement 79 462 - 32 912 46 551

FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L’ACTIVITÉ (I) 49 151 - 3 835 45 316

Opérations d’investissement

Acquisitions d’immobilisations incorporelles et corporelles - 26 421 629 - 25 792

Acquisitions d’immobilisations financières - 11 882 11 - 11 871

Sous-total des décaissements - 38 303 640 - 37 663

Cessions d’immobilisations incorporelles et corporelles 1 890 - 2 1 888

Cessions d’immobilisations financières 908 - 2 906

Sous-total des encaissements 2 798 - 4 2 794

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIE AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (II) - 35 505 636 - 34 869

Opérations de financement

Acquisitions et cessions d’actions propres - 135 0 - 135

Encaissements liés aux nouveaux emprunts 164 626 - 4 085 160 541

Remboursements d’emprunts - 190 973 0 - 190 973

Autres flux liés aux opérations de financement (dont effet de change) - 41 - 18 - 59

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (III) - 26 523 - 4 103 - 30 626

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE (IV = I + II + III) - 12 877 - 7 302 - 20 179

Trésorerie d’ouverture (V) 21 512 - 1 252 20 260

Trésorerie de clôture (VI = IV + V) 8 635 - 8 554 81

91DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - 2015  I  GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

4

ÉTATS FINANCIERS

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

1.4 -  Principe de préparation
et de présentation des comptes

Les comptes des sociétés consolidées, établis selon les règles

comptables en vigueur dans leurs pays respectifs, sont retraités afi n

d’être en conformité avec les principes comptables du Groupe.

Toutes les sociétés consolidées par intégration globale le sont de

manière récurrente sur la base de comptes annuels ou de situations

arrêtés à la date de clôture de l’entreprise consolidante, soit le

[…]

À compter du 1er octobre 2014, en application de la norme IFRS 11,

le Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs consolide désormais

selon la méthode de la mise en équivalence l’ensemble des sociétés

dans lesquelles il exerce un contrôle conjoint avec des partenaires.

Ces entités étaient auparavant consolidées selon la méthode de

l’intégration proportionnelle.

Cette modifi cation aff ecte tous les postes des états fi nanciers, sans

incidence sur le résultat net de la période.

Par ailleurs, le Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs continue

d’appliquer la méthode de l’intégration proportionnelle dans son

reporting opérationnel interne, cette dernière permettant une

meilleure appréciation de la performance économique du Groupe et

des indicateurs clés.

Pour cette raison, le Groupe continue d’utiliser la méthode de

l’intégration proportionnelle dans la publication de l’information

sectorielle présentée en annexe des comptes annuels.

L’incidence de l’application d’IFRS 11 est par ailleurs indiquée à la

droite du tableau, permettant de faire le lien avec les données publiées

dans les états fi nanciers consolidés.

(en milliers d’euros)

2014/2015

Tourisme Immobilier Non affecté Total
Incidence

IFRS 11
Total

retraité (1)

Chiffre d’affaires de l’activité 1 212 765 266 921 - 1 479 686 - 54 252 1 425 434

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités - 32 034 - 11 324 - - 43 358 387 - 42 972

Chiffre d’affaires externe 1 180 731 255 597 0 1 436 328 - 53 865 1 382 463

Résultat opérationnel courant 6 149 15 053 0 21 202 - 5 147 16 055

Autres charges et produits opérationnels - 4 392 - 644 - 375 - 5 411 3 - 5 408

Résultat opérationnel 1 757 14 409 - 375 15 791 - 5 144 10 647

Charges d’amortissement - 44 265 - 255 0 - 44 520 744 - 43 776

Charges de dépréciation d’actifs nettes des reprises - 419 0 307 - 112 0 - 112

Investissements corporels et incorporels 28 718 6 369 4 142 39 229 - 6 949 32 280

Actifs non courants 528 861 41 682 126 169 696 712 - 9 758 686 954

Actifs courants 292 443 478 252 73 651 844 346 - 130 116 714 230

Total actifs 821 304 519 934 199 821 1 541 059 - 139 875 1 401 184

Passifs non courants 18 337 899 267 350 286 586 - 8 196 278 390

Passifs courants 494 657 322 295 73 355 890 307 - 132 397 757 910

Total passifs hors capitaux propres 512 994 323 194 340 705 1 176 893 - 140 593 1 036 300

(1) Ces données sont retraitées des incidences de la première application d’IFRS 11 et de l’interprétation IFRIC 21.

107DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - 2015  I  GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

4

ÉTATS FINANCIERS

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

(en milliers d’euros)

2013/2014

Tourisme Immobilier Non affecté
Total

retraité (2)
Incidence
IFRS 11

Total
retraité (1)

Chiffre d’affaires de l’activité 1 155 727 278 323 - 1 434 050 - 37 442 1 396 608

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités - 14 645 - 3 971 - - 18 616 547 - 18 068

Chiffre d’affaires externe 1 141 082 274 352 0 1 415 434 - 36 895 1 378 540

Résultat opérationnel courant - 6 898 19 057 0 12 159 - 4 838 7 321

Autres charges et produits opérationnels - 7 417 - 1 391 - 747 - 9 555 15 - 9 540

Résultat opérationnel - 14 315 17 666 - 747 2 604 - 4 823 - 2 219

Charges d’amortissement - 46 616 - 311 - - 46 927 680 - 46 247

Charges de dépréciation nettes des reprises 25 - - 307 - 282 0 - 282

Investissements corporels et incorporels 21 334 1 175 3 912 26 421 - 629 25 792

Actifs non courants 543 850 34 958 112 516 691 324 - 4 398 686 926

Actifs courants 302 504 636 700 88 339 1 027 543 - 125 172 902 371

Total actifs 846 354 671 658 200 855 1 718 867 - 129 570 1 589 297

Passifs non courants 23 797 1 068 267 439 292 304 - 3 846 288 458

Passifs courants 496 130 449 486 106 640 1 052 256 - 125 724 926 532

Total passifs hors capitaux propres 519 927 450 554 374 079 1 344 560 - 129 570 1 214 990

(1) Ces données sont retraitées des incidences de la première application d’IFRS 11 et de l’interprétation IFRIC 21.

(2) Données retraitées de la première incidence d’IFRIC 21.

Analyse des principaux postes du bilan

NOTE 4 Écarts d’acquisition

(en milliers d’euros) 30/09/2015
30/09/2014

retraité (1)

Tourisme Europe 132 422 132 422

Les Senioriales 18 926 18 926

Pierre & Vacances Développement 1 463 1 463

Pierre & Vacances Développement España 336 336

TOTAL EN VALEUR NETTE 153 147 153 147

(1) Ces données sont retraitées des incidences de la première application de la norme IFRS 11.

Les écarts d’acquisition ont fait l’objet d’un test systématique de

dépréciation au 30 septembre 2015, conformément aux modalités

décrites dans les notes 1.10 et 6. Les tests réalisés n’ont pas mis en

évidence la nécessité de constater une dépréciation pour l’exercice

2014/2015. Il en était de même au 30 septembre 2014.

Valeurs nettes à la clôture de l’exercice

(en milliers d’euros) 30/09/2015
30/09/2014

retraité (1)

Valeurs brutes 175 836 175 836

Pertes de valeur cumulées - 22 689 - 22 689

VALEURS NETTES 153 147 153 147

(1) Ces données sont retraitées des incidences de la première application de la norme IFRS 11.

108 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 - 2015  I  GROUPE PIERRE & VACANCES-CENTER PARCS

4 ÉTATS FINANCIERS

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ANNUELS

NOTE 5 Immobilisations incorporelles

(en milliers d’euros) Marques

Autres
immobilisations

incorporelles

Total
immobilisations

incorporelles

Au 30 septembre 2013 retraité (1)

Valeurs brutes 105 777 46 922 152 699

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 26 953 - 30 687

VALEURS NETTES 102 043 19 969 122 012

Variations

Acquisitions - 7 815 7 815

Cessions nettes et mises au rebut nettes - - 1 060 - 1 060

Dotations aux amortissements - - 5 899 - 5 899

Reclassements - - 141 - 141

TOTAL DES VARIATIONS DE L’EXERCICE - 715 715

Au 30 septembre 2014 retraité (1)

Valeurs brutes 105 777 49 177 154 954

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 28 493 - 32 227

VALEURS NETTES 102 043 20 684 122 727

Variations

Acquisitions - 5 959 5 959

Cessions nettes et mises au rebut nettes - - 2 547 - 2 547

Dotations aux amortissements - - 6 068 - 6 068

Reclassements - - 264 - 264

TOTAL DES VARIATIONS DE L’EXERCICE - - 2 920 - 2 920

Au 30 septembre 2015

Valeurs brutes 105 777 51 907 157 684

Amortissements et dépréciations cumulés - 3 734 - 34 143 - 37 877

VALEURS NETTES 102 043 17 764 119 807

(1) Ces données sont retraitées des incidences de la première application de la norme IFRS 11.

Les immobilisations incorporelles au 30 septembre 2015

correspondent :

 E au poste « Marques » incluant pour :

 – 85 870 milliers d’euros la marque Center Parcs,

 – 7 472 milliers d’euros la marque Pierre & Vacances,

 – 3 279 milliers d’euros la marque Sunparks,

 – 3 236 milliers d’euros la marque Maeva,

 – 2 040 milliers d’euros la marque Les Senioriales,